La stratégie de gestion du capital de la Société est conçue pour maintenir de solides liquidités et optimiser sa
structure du capital afin de réduire les coûts et de rehausser sa capacité de tirer parti des possibilités
stratégiques. La structure du capital donne à la Société la capacité de satisfaire ses besoins de liquidités ainsi
que d’effectuer des investissements stratégiques à long terme. La stratégie de gestion du capital de la Société n’a
pas été modifiée depuis la fin de l’exercice.

La Société analyse sa structure du capital en utilisant des indicateurs d’endettement globaux qui reposent sur une
vaste vue économique de la Société. Les indicateurs d’endettement globaux suivants ne représentent pas les
calculs exigés dans les clauses restrictives bancaires. La seule modification apportée à la méthode de calcul des
indicateurs d’endettement globaux par rapport à l’exercice 2008 a trait au montant du cumul des autres éléments
du résultat étendu lié aux couvertures de flux de trésorerie qui est maintenant exclu du capital total rajusté. Cette
modification a été apportée au cours du premier trimestre de l’exercice 2009, les chiffres au 31 janvier 2008 étant
retraités en conséquence.

Indicateurs d’endettement globaux(1)

 Objectif 2011 31 octobre 2008  31 janvier 2008
BAII rajusté(2)   1 407 $  1 013 $
Intérêts nets rajustés(2)   282 $  412 $
Ratio du BAII rajusté sur les intérêts nets rajustés 5,0  5,0  2,5
Dette rajustée   5 635 $  6 091 $
BAIIA rajusté(2)   1 990 $  1 583 $
Ratio de la dette rajustée sur le BAIIA rajusté 2,5  2,8  3,8
Dette rajustée   5 635 $   6 091 $
Capital total rajusté   8 530 $  9 098 $
Ratio de la dette rajustée sur le capital total rajusté 55 %  66 %  67 %

(1) Se reporter à la rubrique Mesures financières non conformes aux PCGR ci-après pour le rapprochement avec les mesures les plus
comparables des PCGR.

(2) Représente les montants des quatre derniers trimestres.

Les indicateurs d’endettement globaux de la Société se sont tous améliorés depuis le 31 janvier 2008, le ratio du
BAII rajusté sur les intérêts nets rajustés atteignant même l’objectif fixé pour 2011. Ces améliorations sont surtout
attribuables à :

• l’amélioration de la rentabilité;
• la diminution de la dette à long terme; et
• la réduction des dépenses nettes de financement.

[…]

• continuant de redresser le bilan par des remboursements de dette à long terme stratégiques, cadrant
avec la gestion active des liquidités consolidées, du coût du capital moyen pondéré et du profil
d’échéance; et

• étant proactif dans la gestion de la variation du déficit des régimes de retraite, y compris l’évaluation de
cotisations discrétionnaires à des caisses de retraite.

Indicateurs d’endettement globaux – Les indicateurs d’endettement globaux suivants ne représentent pas les
calculs exigés dans les clauses restrictives bancaires. Le détail des méthodes de calcul des indicateurs
d’endettement globaux est présenté dans la rubrique portant sur les mesures financières non conformes aux
PCGR du rapport de gestion pour la période de neuf mois terminée le 31 octobre 2008. La seule modification
apportée à la méthode de calcul des indicateurs d’endettement globaux par rapport à l’exercice 2008 a trait au
montant du cumul des autres éléments du résultat étendu lié aux couvertures de flux de trésorerie qui est
maintenant exclu du capital total rajusté. Cette modification a été adoptée au cours du premier trimestre de
l’exercice 2009.

Indicateurs d’endettement globaux
  Objectif 2011  31 octobre 2008  31 janvier 2008
BAII rajusté(1)   1 407 $  1 013 $
Intérêts nets rajustés(2)   282 $  412 $
Ratio du BAII rajusté sur les intérêts nets rajustés  5,0  5,0  2,5
Dette rajustée(3)   5 635(4) $  6 091 $
BAIIA rajusté(5)   1 990 $  1 583 $
Ratio de la dette rajustée sur le BAIIA rajusté   2,5  2,8  3,8
Dette rajustée(3)   5 635(4) $  6 091 $
Capital total rajusté(6)   8 530 $  9 098 $
Ratio de la dette rajustée sur le capital total rajusté  55 %  66 %  67 %

 (1) Représente le bénéfice (la perte) avant revenus de financement, dépenses de financement et impôts sur les bénéfices avant élément
spécial, plus le rajustement au titre du déficit des régimes de retraite et des contrats de location-exploitation, pour les quatre derniers
trimestres.

(2) Représente les revenus de financement et dépenses de financement, plus le rajustement au titre du déficit des régimes de retraite et des
contrats de location-exploitation, pour les quatre derniers trimestres.

(3) Représente la dette à long terme (y compris la valeur des instruments financiers dérivés de couverture connexes), le déficit total des